⁴ Igitur] ergo LRW. ⁸ Inde] Unde BCMT. ¹⁶ praeterit] preteriit LRV. 25
praesentia] prescientia BCOX.

¹ Iac. 1, 17. ² Resp. Ioan. 1, 3-4: *Et sine ipso factum est nihil, quod factum est. In ipso vita erat*, etc. Auctores medii aevi legere solebant: *Et... nihil. Quod factum est in ipso vita erat*, post August., *In Ioan.*, tr. 1, n. 16 (PL 35, 1387; CCL 36, 9); *De Genesi ad litt.*, V, c. 14, n. 31 (PL 34, 332; CSEL 28-1, 157s); etc. ³ Rom. 4, 17. ⁴ Id est *De fide*, c. 16, n. 198 (PL 16 [1845], 689 B-C; CSEL 78, 298s). ⁵ *Enarr. in Ps. 49*, 11, n. 18 (PL 36, 577; CCL 38, 589).

Cap. 1, num. 2: Verba Augustini iam apud *Glossam* in Rom. 4, 17 (PL 191, 1375 D-1376 A), ubi tamen, etiam in codicibus, rubricantur ut in sermone *De verbis Domini*.

in Deo per cognitionem, et eius cognitio vel praesentia sit divina essentia, utrum concedendum sit omnia esse in divina essentia vel in Deo per essentiam.

2. **Responsio** *. Ad quod dicimus quia Dei cognitio eius utique essentia est, et eius praesentia, in qua sunt omnia, ipsius cognitio est; nec tamen omnia quae sunt in eius praesentia vel cognitione, in eius essentia esse dici debent. Si enim hoc diceretur, intelligerentur esse eiusdem cum eo essentiae. In Deo enim dicitur esse per essentiam, quod est divina essentia, quod est Deus. Habet ergo Deus apud se, in praesentia sua, quae 10 non habet in sui natura. — Unde *Augustinus*, *De verbis Apostoli*¹, ita ait: « *Elegit nos ante mundi constitutionem*²: Quis sufficit hoc explicare? Eliguntur qui non sunt, nec errat qui eligit nec vane eligit. Eligit tamen et habet electos, quos creaturus est eligendos; quos habet apud semetipsum, non in natura sua, sed in praesentia sua ». Nondum erant quibus 15 promittebatur, sed et ipsi promissi sunt quibus promittebatur. — Ecce hic aperte dicit Deum apud semetipsum habere electos ante mundum, non in natura sua, sed in praesentia; cum tamen eius praesentia non sit aliud quam natura, quia ipsius praesentia est eius notitia. Potest tamen ad electos referri cum ait 'in natura sua', id est illorum. Illos quippe 20 habuit ab aeterno apud se, non in natura sui, id est illorum, quia nondum erant, sed in sua praesentia, quia eos ita novit ac si essent.

Cap. 2 (160).

1. **Utrum mala debeant dici esse in Deo ut sunt omnia bona, cum utraque sint in eius cognitione et praesentia: omnia enim cognoscit.** Post 25 praedicta quaeritur, cum omnia dicantur esse in Deo non per essentiam naturae, sed per cognitionem scientiae, et Deus sciat bona et mala, utrum concedendum sit simpliciter mala esse in Deo, sive esse in Deo per cognitionem. — Scit enim Deus et scivit semper omnia, tam bona quam mala, etiam antequam fierent, et praescivit ab aeterno ea futura. Ideoque, cum 30 omnia bona dixerimus esse in Deo propter praesentiam cognitionis, eadem